
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 18 del 17 dicembre 2008 
U.O.C. “Ricerca e conservazione” 
 
OGGETTO: Attività di studio e ricerca – impegno di spesa  
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile dell’U.O. 

“Ricerca e conservazione” 
 

Vista la deliberazione della Giunta esecutiva del Parco n. 10 
del 4 novembre 2003 e succ. mod. ed integr., inerente 
l’approvazione del Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi;  
 
Vista la deliberazione della Giunta esecutiva n. 3 del 10 
gennaio 2007 con la quale si nomina il Responsabile 
dell’U.O. “Ricerca e conservazione”;  
 
Vista la determinazione dirigenziale del Direttore n. 103 del 
30 dicembre 1999, con la quale si attribuiscono le mansioni 
e i compiti specifici degli Uffici e dei Servizi del Parco; 
 
Considerato che le attività di studio e ricerca dell’Ufficio 
sono rivolte ai materiali lapidei storici dell’area apuana e 
alle popolazioni di Abies alba Miller e di Juniperus 
phoenicea L. delle Alpi Apuane; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 53 del 4 
novembre 2003 che istituisce il Sistema museale associativo 
di archeologia mineraria delle Alpi Apuane con il fine di 
illustrare, conservare e valorizzare i documenti e le 
testimonianze materiali collegati alla storia delle attività 
estrattive del territorio delle Alpi Apuane, sia riguardo ai 
lapidei ornamentali, sia all’attività mineraria;  
 
Viste le determinazioni di questa U.O. n. 10 del 7 luglio 
2003, n. 11 del 25 ottobre 2005, n. 15 del 20 giugno 2006 e 
n. 11 del 12 dicembre 2007, aventi per oggetto lo 
svolgimento di attività connesse alla conservazione e al 
restauro di materiali lapidei grezzi, semilavorati e lavorati 
del Sistema museale Associativo di archeologia mineraria 
delle Alpi Apuane; 
 
 
 
 

 
 



 
il Direttore          .              

Dott. Antonio Bartelletti 

 
Viste le determinazioni della U.O. in parola n. 18 del 21 dicembre 2005 e n. 16 del 27 ottobre 
2006 aventi per oggetto le ricerche sulle popolazioni di Abies alba Miller delle Alpi Apuane 
e del vicino Appennino, allo scopo di valutare il grado di autoctonia e il significato 
geobotanico delle stesse; 
 
Vista la necessità di proseguire le ricerche sui materiali storici dell’area apuana e prevedere 
interventi di conservazione a favore delle popolazioni di Abies alba Miller da far radicare ed 
impiantare presso il Centro agricolo-naturalistico della “Bosa“; 
 
Considerato che il P.E.G. 2008 prevede all’Int. 1.09.06.03, cap. 3 la somma di € 4.000,00 
destinati alle attività di studio e ricerca dell’Ufficio; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio direttivo del Parco n. 8 del 4 aprile 2008 avente per 
oggetto l’adozione del Bilancio di Previsione per l’anno 2008; 
 
Vista la deliberazione della Giunta esecutiva del Parco n. 3 del 16 aprile 2008 avente per 
oggetto l’approvazione dello Schema di Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2008; 

 
DETERMINA 

 
a) di impegnare la somma complessiva di € 4.000,00 sull’Int. 1.09.06.03, cap. 3 del Bilancio 

2008 dove è prevista la necessaria disponibilità con il fine di proseguire la ricerca sui 
materiali lapidei storici dell’area apuana, quale attività connessa al Sistema museale 
associativo di Archeologia mineraria e di interventi di conservazione a favore delle 
popolazioni di Abies alba Miller da cui ottenere piantine radicate per poi essere 
impiantate presso il Centro agricolo-naturalistico della “Bosa”; 

 
b) di rimandare ad ulteriori atti della U.O. la definizione puntuale delle singole azioni e delle 

eventuali relative forniture descritte in narrativa; 
 
c) di liquidare la cifra suddetta, anche frazionabile, a presentazione di regolari documenti 

fiscali, con atto di semplice liquidazione da parte dell’Ufficio competente; 
 
d) di dichiarare che la presente determinazione entrerà in vigore ad avvenuta attestazione 

della copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 del Testo Unico di cui al D. Lgs 18 
agosto 2000, n. 267. 

 
DETERMINA 

 
altresì che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 

Il Responsabile dell’U.O. 
Dott.ssa Alessia Amorfini 

 
 
AA/aa file: det_ric_18_08 


